
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
Ufficio II 

Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

Il Dirigente Concetta Gullì 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  
Sito internet: www.istruzione.calabria.it  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  il decreto - legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità 
ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 
abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 
2019, n. 159 e, in particolare, l’articolo 1; 

VISTO  l’art. 59, commi da 4 a 9 del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 convertito con 
modificazioni dalla legge 23 luglio 2021 n. 106, recante “Misure urgenti connesse 
all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 
territoriali”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 luglio 2023, n. 119, recante 
“Procedura straordinaria in attuazione dell’art. 5, commi da 5 a 17, del decreto-legge 22 
aprile 2021, n. 44”; 

VISTA  la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante «Disposizioni urgenti in materia di personale 
scolastico»; 

VISTO  il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola 
secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a 
norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’istruzione 6 maggio 2022, n. 112, avente ad 

oggetto “Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui 
all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle 
relative supplenze per il personale docente ed educativo”; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 17 marzo 2023, n. 51, 
recante: “Costituzione degli elenchi aggiuntivi alle graduatorie provinciali per supplenze 
personale docente ed educativo, art.10 Ordinanza Ministro Istruzione n.112 6/5/2022- 
elenchi aggiuntivi alla prima fascia delle graduatorie provinciali per le supplenze; 

VISTO l’articolo 11, comma 4, del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 recante il 
testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative 
alle scuole di ogni ordine e grado;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6 (Trasformazione del contratto a tempo determinato in contratto a 
tempo indeterminato) del citato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 
15 giugno 2023, n. 119, “i docenti a cui è stato conferito l’incarico a tempo 

determinato svolgono il percorso annuale di prova in servizio di cui all’articolo 13 

del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59. Superate con valutazione positiva le 

procedure di cui all’articolo 13, comma 1, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 

59, i docenti svolgono “una lezione simulata dinanzi al comitato di valutazione di 

cui all'articolo 11 del testo unico di cui al decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297. 

Il comitato di valutazione è integrato da un componente esterno individuato dal 

dirigente titolare dell'Ufficio scolastico regionale tra dirigenti scolastici, dirigenti 

amministrativi e dirigenti tecnici”; 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla individuazione del componente esterno, al 

fine di consentire lo svolgimento delle prove dinanzi al comitato di valutazione 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 

 

Il Dirigente Concetta Gullì 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  
Sito internet: www.istruzione.calabria.it  

 

2 

 

integrato per come previsto dal richiamato art.6; 
VISTO  l’avviso, prot. n. AOODRCAL10283 del 23.04.2024, con il quale sono stati 

aperti i termini della procedura di interpello allo scopo di acquisire la disponibilità 

dei Dirigenti delle istituzioni scolastiche della regione interessati alla nomina a 

componente esterno di valutazione; 
RITENUTO  di dover assicurare il celere ed efficace espletamento della procedura, 

individuando i componenti esterni, tra i dirigenti che hanno manifestato la loro 
disponibilità, secondo un criterio di vicinorietà tre la sede di servizio e 
l’istituzione scolastica sede del comitato di valutazione; 

CONSIDERATO che le candidature pervenute non sono sufficienti a coprire le aree geografiche 
interessate e che lo stesso avviso del 23.04.2024 precisava che “se le candidature 
pervenute non soddisferanno il fabbisogno dei componenti esterni o non copriranno le aree 
geografiche interessate, si procederà alla nomina d’ufficio”; 

RITENUTO di poter utilizzare il criterio della vicinorietà anche ai fini dell’individuazione 
d’Ufficio del componente esterno; 

DECRETA 

Art. 1 

Per le ragioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 6 del D.M. n. 119/2023 sono nominati membri 
esterni dei Comitati di Valutazione dei docenti di sostegno ai fini della trasformazione del contratto 
a tempo determinato in contratto a tempo indeterminato i Dirigenti scolastici di seguito indicati:  

Istituzione Scolastica Sede Del Comitato Di 
Valutazione 

Codice 
Meccanografico 

Membro Esterno Nomina 

Circolo Didattico Giuseppe Marchese Luzzi CSEE19000L Immacolata Cairo  

Istituto Comprensivo Torano Castello  
- San Martino Di Finita - Cerzeto 

CSIC86700L Alessandro Turano  

Istituto Comprensivo Statale Montalto  
Uffugo-Lattarico-Rota Greca-San Benedetto Ullano 

CSIC88700T Rosanna Rizzo  

Istituto Comprensivo Di Cariati CSIC892009 Elisabetta D'Elia  

Istituto Comprensivo G. Pucciano CSIC8AJ00L Franca Tortorella  

Istituto Comprensivo Chiaravalle "C. Alvaro" CZAA84300Q Fabio Guarna  

Istituto Comprensivo Soverato 1 CZAA86900X Maria Luisa Lagani  

Istituto Comprensivo Davoli Marina CZIC821003 Anna Alfeo   

Istituto Comprensivo Ilaria Alpi Botricello CZIC842004 Michela Adducci  

Istituto Comprensivo Statale Don Milani-Sala CZIC856002 Giancarlo Caroleo  

Istituto Comprensivo Mater Domini CZIC85800N Maria Riccio  

Istituto Comprensivo Di Chiaravalle N. 2 CZIC871004 Fabio Guarna  

Istituto Comprensivo Taverna CZIC87300Q Giancarlo Caroleo  

Sms"G.Nicotera"Ic.Lt.Nico.Cost Lamezia CZMM850014 Daniela Quattrone  

Istituto Comprensivo Papanice- Crotone KRIC80300C 
Vincenzo 
Corigliano 

 

Istituto Comprensivo Rocca Di Neto KRIC804008 Antonietta Ferrazzo  

Istituto Comprensivo Di Scandale KRIC80800G Marina Agostino Ufficio 

Istituto Omnicomprensivo Strongoli KRIC80900B 
Maria Fontana 
Ardito 

Ufficio 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 

 

Il Dirigente Concetta Gullì 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  
Sito internet: www.istruzione.calabria.it  

 

3 

 

Istituto Comprensivo Alcmeone KRIC81100B Annamaria Maltese  

Istituto Comprensivo Vittorio Alfieri Crotone KRIC812007 Annamaria Maltese  

Istituto Comprensivo "A. Rosmini" - Crotone KRIC813003 
Vincenzo 
Corigliano 

 

Istituto Comprensivo Di Cotronei KRIC81500P Angela Audia Ufficio 

Istituto Comprensivo G. Marconi  KRIC81600E Antonella Parisi Ufficio 

Istituto Comprensivo - I.C. Verzino KRIC81700A Pasquale Succurro Ufficio 

Istituto Comprensivo   Giovanni XXIII Melissa KRIC818006 
Serafina Rita 
Anania 

Ufficio 

Istituto Omnicomprensivo Luigi Lilio KRIC820006 Graziella Spinali  

Istituto Comprensivo Filottete Cirò KRIC82300N Graziella Spinali  

Istituto Comprensivo 2 "G.T. Casopero" KRIC82400D Antonio Santoro Ufficio 

Istituto Comprensivo “Abate Fabio Di Bona" Cutro 
(Kr) 

KRIC826005 Vito Sanzo Ufficio 

Istituto Comprensivo Statale "Giovanni Xxiii" 
Crotone 

KRIC82900L 
Maria Rosaria 
Longo 

Ufficio 

Istituto Comprensivo Mesoraca KRIC827001 Antonietta Ferrazzo  

Istituto Comprensivo Karol Wojtyla - Isola C.R. KRIC83100L Antonio Libardi Ufficio 

Istituto Comprensivo Gioacchino Da Fiore - Isola 
C.R. 

KRIC83000R Francesco Montone  

Istituto Comprensivo Dante Alighieri - Petilia 
Policastro 

KRIC83200C Antonio Libardi Ufficio 

Istituto Comprensivo Don Milani - Crotone  KRIC80600X 
Franca Gisella 
Parise 

Ufficio 

Istituto Comprensivo Ardore Benestare Careri 
Cimina' 

RCIC81500E Anna Maria Cama  

Istituto Comprensivo Monasterace Riace Stilo 
Bivongi 

RCIC82900C Rosita Fiorenza  

Istituto Comprensivo Statale Fabrizia VVIC80700B Maria Gramendola  

Istituto Comprensivo Statale San Costantino Calabro VVIC81200V Raffaele Suppa  

Istituto Comprensivo "A.Pagano" Nicotera VVIC83000C Alberto Capria  

Istituto Comprensivo Statale Vallelonga VVIC83500G Nicolantonio Cutuli  

Istituto Omnicomprensivo "Bruno Vinci" - Nicotera 
- VV 

VVPC04000D 
Licia Maria 
Bevilacqua 

 

Art. 2 

Le attività dei Comitati di valutazione si svolgeranno in ossequio alle previsioni di cui all’art. 8 commi 
1-4 del D.M. 119/2023 “La lezione simulata è volta a verificare, in relazione ai programmi di cui, rispettivamente, 
al punto A.4 dell’allegato A al decreto del Ministro 5 novembre 2021, n. 325, per la scuola dell’infanzia e primaria e 
al punto A.2.1 dell’Allegato A al decreto del Ministro 9 novembre 2021, n. 326, per la scuola secondaria di primo e 
secondo grado, il possesso e corretto esercizio, anche in relazione all’esperienza maturata dal docente e validata dal 
positivo superamento dell’anno di formazione inziale e prova, delle conoscenze e competenze finalizzate a una didattica 
inclusiva che, nel rispetto dei ritmi e degli stili di apprendimento e delle esigenze di ciascun alunno, individua, in stretta 
collaborazione con gli altri membri del consiglio di classe, di interclasse o di intersezione, interventi equilibrati fra 
apprendimento e socializzazione e la piena valorizzazione delle capacità e delle potenzialità possedute dagli alunni. Lo 
svolgimento delle lezioni simulate si conclude entro il 15 luglio 2024. I termini indicati dai decreti applicativi 
dell’articolo 13 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, per la convocazione del Comitato di valutazione possono 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 

 

Il Dirigente Concetta Gullì 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  
Sito internet: www.istruzione.calabria.it  

 

4 

 

essere derogati per consentire il rispetto dei tempi di conclusione della procedura di cui al periodo precedente. Il giorno, 
l’ora e il luogo dello svolgimento della lezione simulata è comunicato al docente dal dirigente scolastico della scuola di 
servizio, sentito il Comitato di valutazione, almeno cinque giorni prima della data di svolgimento. La traccia sulla 
quale svolgere la lezione simulata, predisposta dal Comitato di valutazione, è assegnata al candidato 24 ore prima dello 
svolgimento della prova. La lezione simulata si conclude con un giudizio di idoneità o di non idoneità secondo i quadri 
di riferimento predisposti dalla commissione nazionale”. 

Art. 3 

Ai componenti del Comitato di valutazione non spettano compensi, indennità gettoni di presenza o 
altre utilità comunque denominate, né rimborsi spese.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Antonella Iunti 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/

		2024-05-20T16:20:27+0000
	IUNTI ANTONELLA


		2024-05-21T10:41:26+0200
	protocollo




